
E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 12 de Setembro de 2024.

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - SEGER -

 
PORTARIA Nº 719-S, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 46 alínea 
"o" da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do processo nº. 2020-0W7DL, 
 
 

RESOLVE 
 
 
 Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de AGENTE DE POLICIA CIVIL, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 439 de 09/05/2008 e suas alterações.  
 
  

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 

2988887 2 FERNANDO RIBEIRO MARTINS  6 7 01/06/2024 
 
 
 Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de DELEGADO DE POLICIA PC-DP, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 412 de 28/09/2007 e suas alterações.  
  
  

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
2871653 1 AGIS WILSON MACEDO FILHO  5 6 01/06/2024 

3016579 1 ANA CECILIA DE ALMEIDA MANGARAVITE 7 8 01/02/2024 

379806 51 ANDREIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS  12 13 01/06/2024 

379570 51 ANTONIO DE OLIVEIRA PINTO  12 13 01/06/2024 

3019667 1 BRUNO TAUFNER ZANOTTI 7 8 01/02/2024 

3585662 2 DANIELLE OLIVEIRA TEIXEIRA  3 4 01/07/2024 

380560 51 DENISE MARIA CARVALHO  12 13 01/06/2024 

3359131 1 DIEGO ALELUIA BARCELOS  5 6 01/06/2024 

380043 51 FAUSTINO ANTUNES SIMOES FILHO  12 13 01/06/2024 

2871971 1 ICARO RUGINSKI BORGES NASCIMENTO DA SILVA  7 8 01/07/2024 

379685 51 JOSE LOPES PEREIRA  12 13 01/06/2024 

3699129 1 LEONARDO FORATTINI DUTRA  4 5 01/06/2024 

379673 51 PAULO ROGERIO SOUZA DA SILVA  12 13 01/06/2024 

379697 51 ROBSON ALVES DAMASCENO  12 13 01/06/2024 

2872382 1 RODOLFO QUEIROZ LATERZA 8 9 01/04/2024 

379521 51 SERGIO ALMEIDA DE MELLO  12 13 01/06/2024 

3865347 1 SILVANA PAULA SOEIRO DE CASTRO PERINI  3 4 01/07/2024 

3405729 1 VITOR ALANO DE OLIVEIRA ALVES  4 5 01/07/2024 
 
 
 Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ESCRIVAO DE POLICIA, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 446 de 22/07/2008 e suas alterações.  
 
  

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
874416 2 CLOVIS JOSE FERRAIRA GUITO 8 9 01/05/2024 

3253368 1 CYNTHIA MARIA SOARES  6 7 01/06/2024 

2728540 4 DOUGLAS CALIMAN  3 4 01/07/2024 

3309924 2 FELIPE CANCELIERI  3 4 01/07/2024 

3869962 1 ISADORA NORBIM DE OLIVEIRA  3 4 01/07/2024 

3727521 1 JORGE HENRIQUE GOULART BARRETO  3 4 01/07/2024 

3866254 1 LARISSA LUPPE DINELLI  3 4 01/07/2024 

366150 51 MARIA DA PENHA BATISTA  13 14 01/02/2024 

3585867 1 MAYLSON FERREIRA DE ARAGAO LISBOA  4 5 01/07/2024 

3868494 1 RENATHA DOANO PIRES LUCCHI  3 4 01/07/2024 

3506711 3 VALTEMIR DUTRA SOUZA JUNIOR  3 4 01/07/2024 
 
  
             Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de INVESTIGADOR DE POLICIA, conforme abaixo, de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 11 de Setembro de 2024 às 22:32:21 Código de Autenticação: 5624f1fb



26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 12 de Setembro de 2024.

acordo com a LC 531 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 
  

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
4081960 1 ADELINO PEREIRA GALDINO  2 3 01/06/2024 

377457 51 ALEX SANDRO SERRANO DE ALMEIDA  9 10 01/07/2024 

337605 2 ANDREA RIBEIRO DA COSTA KALUME  7 8 01/07/2024 

390723 2 ANTONIO CARLOS BARBARIOLI  7 8 01/07/2024 

3065090 1 CLAUDIA SEIDEL DALLA BERNARDINA  7 8 01/07/2024 

3705021 1 DEYDSON CONSTANTINO FRAGA  4 5 01/07/2024 

2583828 2 ELVECIO VERISSIMO FILHO  7 8 01/07/2024 

3316009 1 EMIDIO PEREIRA DA SILVA  5 6 01/06/2024 

2789604 4 FABIO TRAVAGLIA CREVELARIO  7 8 01/07/2024 

2566990 2 FARIDES MARILANE ALVES PEREIRA  7 8 01/07/2024 

2543400 1 FERDYNANDO SPINASSE  10 11 01/07/2024 

3065588 1 HAROLDO LINO RODRIGUES FILHO  7 8 01/07/2024 

2767295 4 IZABEL CHRISTINA BARCELOS  7 8 01/07/2024 

1520474 2 JAIME DA CRUZ RODRIGUES FILHO  7 8 01/07/2024 

3297772 2 JEFERSON AUGUSTO SOARES  4 5 01/07/2024 

623780 3 JESSE PEREIRA  10 11 01/07/2024 

3065421 1 JOAO CRUZ DO NASCIMENTO  7 8 01/07/2024 

2637170 4 JOAO LUIZ COLOMBO SARNAGLIA  5 6 01/06/2024 

3066363 1 LEILA MARCIA CASTELLO FRANCO  7 8 01/07/2024 

823196 2 LUCIO AUGUSTO DOS SANTOS  7 8 01/07/2024 

3064280 1 LUIZ JOSE DOS SANTOS NETO  7 8 01/07/2024 

3065430 1 MARCELO HENRIQUE FREITAS DE OLIVEIRA  7 8 01/07/2024 

3064131 1 MARCIA DO CARMO SINFRONIO  7 8 01/07/2024 

3418111 1 MARCOS DA SILVA FRANCA  5 6 01/07/2024 

2566958 3 MARIA DAS GRACAS ESCOBAR VERDINI  7 8 01/07/2024 

305847 1 MARIA IONES SCARPAT ZANDONADI  7 8 01/07/2024 

3435180 1 MARLENE ALBUQUERQUE FREITAS  5 6 01/07/2024 

606951 13 RENATO LUIS SIMONATO  7 8 01/07/2024 

3064689 1 ROGER JOSE FARINA CANDEIA  7 8 01/07/2024 

3063836 1 ROGERIO PEREIRA DO NASCIMENTO  7 8 01/07/2024 

608571 9 SAULO DIAS FERREIRA  5 6 01/07/2024 

2641291 3 VANDERLEA CELLIS GIUBERTI  9 10 01/07/2024 

3064441 1 VICENTE DE PAULO DE ALVARENGA SILVA  7 8 01/07/2024 

3707172 1 WALLACE MONFRADINI DE MATTOS  4 5 01/07/2024 
 
 
 Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de MEDICO LEGISTA, conforme abaixo, de acordo com a LC 
422 de 07/12/2007 e suas alterações.  
 
  

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
3868508 1 FABIO NOVAIS SERVANTE  3 4 01/07/2024 

2871904 1 WALTER JOSE FAGUNDES PEREIRA  8 9 01/06/2024 
 
 
 Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada nos demais artigos 
desta Portaria.    
 
 

Vitoria, 10 de setembro de 2024. 
 
 

MARCELO CALMON DIAS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS 

 
 

Protocolo 1398679

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 11 de Setembro de 2024 às 22:32:21 Código de Autenticação: 5624f1fb



E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 12 de Setembro de 2024.

PORTARIA N.º 724-S, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 1º, do Decreto 
nº1941-S, publicada em 05 de setembro de 2013; 
considerando o art. 27 do Decreto nº 5331- R, 
publicado em 13 de março de 2023, e tendo em vista 
o que consta do processo eletrônico nº 2024-TCPZ3,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) DAIZE 
MIRANDA OLIVEIRA SOUZA, Número Funcional 
2839946, no vínculo 03, em que é efetivo(a) da 
carreira de Magistério - Professor B da SEDU, de 
acordo com o artigo 57, inciso III da Lei Complementar 
nº 46/94 e o Decreto nº 5331- R, publicado em 13 
de março de 2023, a nível de Pós-Graduação Stricto 
Sensu na modalidade de DOUTORADO no Doutorado 
do Programa de Pós Graduação em Letras na área 
de concentração de Linguística e Língua Portuguesa 
oferecido pelo(a) Pontifícia Universidade Católica 
de Minas Gerais (PUC Minas), na modalidade de 
afastamento INTEGRAL, pelo período 12 de 
setembro de 2024 a 31 de julho de 2028.

Vitória-ES, 11 de setembro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1398791

PORTARIA Nº 725-S, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 
de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta 
no Processo E-DOCS 2021-C873N bem como

CONSIDERANDO a decisão judicial contida na sentença 
da Ação Judicial nº 5011050-96.2021.8.08.0035 em 
favor do servidor GABRIEL DUARTE MONTEIRO 
Número Funcional 3212173/2,

RESOLVE:

Art.1º Excluir o Delegado de Polícia PC-DP, acima 
relacionado, do Edital SEGER Nº 18/2022, publicado 
em 08 de junho de 2022, de Promoção por Seleção - 
Ciclo 2021, promovido à 1ª Categoria com vigência em 
01/01/2022.

Art. 2º Incluir o Delegado de Polícia PC-DP, acima 
relacionado, no Edital SEGER nº 27/2021, publicado 
em 24 de agosto de 2021, de Promoção por Seleção 
- Ciclo 2020, promovido à 1ª Categoria com vigência 
em 01/01/2021.

Art. 3º Promover a Delegado de Polícia PC-DP, à 1ª 
Categoria, a contar de 01/01/2021.

Vitória, 11 de Setembro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1398842

PORTARIA Nº 726-S, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 29, do Decreto nº 
5170-R, publicado em 08 de julho de 2022, e tendo 
em vista o consta do Processo e-Docs nº 2024-8G50R,

RESOLVE

ALOCAR, nos termos do art. 8º, § 1º inciso IV c/c 
com o art. 30, parágrafo único, inciso II do Decreto nº 
5170-R, de 7 de julho de 2022, o Professor DUÍLIO 
HENRIQUE KUSTER CID, nº funcional 2668866, 
vínculo 2, na Secretaria de Estado da Cultura - SECULT, 
a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1399065

PORTARIA Nº 727-S, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 29, do Decreto nº 5170-R, publicado em 08 de julho de 2022, e tendo em vista o que consta 
dos Processos e-Docs nº 2024-DGQK6,

RESOLVE:
Art. 1º DISTRIBUIR, os servidores abaixo relacionados, aprovados em concurso público, para o cargo de Analista 
do Executivo em conformidade com o artigo 13º, parágrafo único, do Decreto nº 5170-R, de 7 de julho de 2022, 
nos seguintes órgãos:

N.º FUNCIONAL NOME FORMAÇÃO DISTRIBUIÇÃO A PARTIR
4998650 GUIZALA 

TALARICO 
LOPES MOTTO

ADMINISTRAÇÃO IPAJM 09/09/2024

759585 ELIVANY 
GERALDINA 
ZAMPROGNO

ADMINISTRAÇÃO IDAF 05/09/2024

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada no artigo 
acima.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1399160

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 11 de Setembro de 2024 às 22:32:21 Código de Autenticação: 5624f1fb


